$$dy = \frac{dp}{q} - \frac{pdq}{qq} = \frac{qdp - pdq}{qq},$$

sicut iam supra invenimus. Simili modo, si functio proposita sit

$$y = \frac{pq}{rs},$$

ponendo successive singulas partes solas p , q , r et s variables, prodibunt sequentia differentialia

$$\frac{qdp}{rs}, \frac{pdq}{rs}, \frac{-pqdr}{rrs} \text{ et } \frac{-pqds}{rss},$$

unde fit

$$dy = \frac{qrsdp + prsdq - pqsd r - pqrds}{rrss}.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

210

174. Dummodo ergo singulae partes, ex quibus functio componitur, ita fuerint comparatae, ut earum differentia exhiberi queant, simul quoque totius functionis differentiale inveniri poterit. Quodsi igitur partes fuerint functiones racionales, tum earum differentia non solum ope praeceptorum ante iam datorum inveniuntur, sed ea quoque ex hac ipsa regula generali erui poterunt; sin autem partes fuerint irrationales, quia irrationalitas ad potestates, quarum exponentes sunt numeri fracti, reducitur, eae per differentiationem potestatum, qua est $d.x^n = nx^{n-1}dx$, differentiabuntur. Atque ex eodem fonte haurietur quoque differentiatio eiusmodi formularum irrationalium, quae alias insuper expressiones surdas involvunt. Unde patet, si cum regula generali hic data, infra vero demonstranda coniungatur regula differentiandi potestates, tum omnium omnino functionum algebraicarum differentia exhiberi posse.

175. Ex his omnibus iam dilucide sequitur, si y fuerit functio quaecunque ipsius x , differentiale eius dy huiusmodi habiturum esse formam $dy = p dx$, in qua valor ipsius p per praecepta hic exposita semper assignari queat. Erit autem p functio ipsius x quoque algebraica, cum in eius determinationem nullae aliae operationes ingrediantur nisi consuetae, quibus functiones algebraicae constitui solent. Hanc ob rem si y fuerit functio algebraica ipsius x , erit quoque $\frac{dy}{dx}$ functio algebraica ipsius x . Atque si z fuerit etiam functio algebraica ipsius x , ita ut sit $dz = q dx$, ob q functionem algebraicam ipsius x erit quoque $\frac{dz}{dy}$ functio algebraica ipsius x , quippe quae est $= \frac{p}{q}$. Quare si huiusmodi formulae $\frac{dz}{dy}$ in expressionem cetera algebraicam ingrediantur, eae non impediunt, quominus ea expressio sit algebraica, dummodo y et z fuerint functiones algebraicae.

176. Poterimus autem hoc ratiocinium extendere ad differentia secunda et superiorum ordinum. Si enim manente y functione algebraica ipsius x fuerit $dy = p dx$ atque $dp = q dx$, erit sumto differentiali dx constante $ddy = q dx^2$, uti supra vidimus. Cum igitur ob rationes ante allegatas sit quoque q functio algebraica ipsius x , erit quoque $\frac{ddy}{dx^2}$ non solum quantitas finita, sed etiam functio algebraica ipsius x , dummodo y fuerit eiusmodi functio. Simili modo perspicietur fore $\frac{d^3y}{dx^3}$, $\frac{d^4y}{dx^4}$ etc. functiones algebraicas ipsius x , modo y fuerit talis; atque si z sit quoque functio algebraica ipsius x , omnes expressiones finitae, quae ex differentialibus cuiusvis ordinis ipsarum y , z et ex dx componuntur, cuiusmodi sunt $\frac{ddy}{ddz}$, $\frac{d^3y}{dzddy}$, $\frac{dx d^4y}{dy^3 ddz}$ etc., simul erunt functiones algebraicae ipsius x .

177. Cum igitur nunc methodus sit tradita cuiusque functionis ipsius x algebraicae differentiale primum inveniendi, eadem methodo poterimus quoque differentia secunda altiorumque ordinum investigare. Si enim y fuerit functio quaecunque algebraica ipsius x , ex eius differentiatione $dy = p dx$ innotescet valor ipsius p . Qui si denuo differentietur

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

211

atque reperiatur $dp = qdx$, erit $ddy = qdx^2$ posito dx constante sicque definietur differentiale secundum. Differentiando porro q , ut sit $dq = rdx$, habebitur differentiale tertium $d^3y = rdx^3$ sicque ulterius differentia altiorum ordinum indagabuntur, quoniam quantitates p , q , r etc. omnes sunt functiones ipsius x algebraicae, ad quas differentiandas praecepta data sufficiunt. Hoc ergo efficietur continua differentiatione; omissis enim dx in differentiatione ipsius y prodibit valor ipsius $\frac{dy}{dx} = p$, qui denuo differentiat ac divisus per dx , quod fit, dum ubique differentiale dx omittatur, dabit valorem ipsius $q = \frac{ddy}{dx^2}$. Simili modo porro invenitur $r = \frac{d^3y}{dx^3}$ etc.

I. Sit $y = \frac{aa}{aa+xx}$ cuius differentia tam primum quam sequentium ordinum requiruntur.

Primum ergo differentiando simulque per dx dividendo erit

$$\frac{dy}{dx} = \frac{-2aax}{(aa+xx)^2}$$

hincque porro

$$\frac{ddy}{dx^2} = \frac{-2a^4+6aaxx}{(aa+xx)^3}$$

$$\frac{d^3y}{dx^3} = \frac{24a^4x-24aax^3}{(aa+xx)^4}$$

$$\frac{d^4y}{dx^4} = \frac{24a^6-240a^4xx+120aax^4}{(aa+xx)^5}$$

$$\frac{d^5y}{dx^5} = \frac{-720a^6x+2400a^4x^3-720aax^5}{(aa+xx)^6}$$

etc.

II. Sit $y = \frac{1}{\sqrt{(1-xx)}}$ eruntque differentia primum et sequentia

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

212

$$\frac{dy}{dx} = \frac{x}{(1-xx)^{\frac{3}{2}}}$$

$$\frac{d^2y}{dx^2} = \frac{1+2xx}{(1-xx)^{\frac{5}{2}}}$$

$$\frac{d^3y}{dx^3} = \frac{9x+6x^3}{(1-xx)^{\frac{7}{2}}}$$

$$\frac{d^4y}{dx^4} = \frac{9+72x^2+24x^4}{(1-xx)^{\frac{9}{2}}}$$

$$\frac{d^5y}{dx^5} = \frac{225x+600x^3+120x^5}{(1-xx)^{\frac{11}{2}}}$$

$$\frac{d^6y}{dx^6} = \frac{225+4050x^4+720x^6}{(1-xx)^{\frac{13}{2}}}$$

etc.

Haec differentialia facile ulterius continuantur; interim tamen lex, qua termini eorum progrediuntur, non cito patet. Coefficiens quidem supremarum ipsius x potestatum semper est productum numerorum naturalium ab 1 usque ad ordinem differentialis, quod quaeritur. Interim si has formas ulterius continuemus atque perpendamus, deprehendemus fore